
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 
Chwaraeon
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2019
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddIechyd@cynulliad.cymru

------

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru
(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 358) 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
Chris Vinestock, Y Prif Swyddog Gweithredol a’r Cyfarwyddwr Gwella, 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

Briff Ymchwil
Papur 1 - Pecyn ymgynghori
Papur 2 – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

Egwyl (10.30-10.40) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=358&RPID=1517452698&cp=yes


3 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Cholegau Brenhinol a Chymdeithas 
Feddygol Prydain yng Nghymru
(10.40-12.00) (Tudalennau 359 - 373) 
Dr Robert Morgan, Is-gadeirydd polisi a materion cyhoeddus, 
Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 
Lisa Turnbull, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus a Seneddol, Coleg Nyrsio 
Brenhinol Cymru
Dr Rob Bleehan, Dirprwy Gadeirydd, Pwyllgor Meddygon Ymgynghorol 
Cymru, Cymdeithas Feddygol Prydain a Radiolegydd Ymgynghorol, Ysbyty 
Athrofaol Cymru

Papur 3 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru
Papur 4 - Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru
Papur 5 - Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig Cymru

Egwyl (12.00-12.45) 

4 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol
(12.45-13.45) (Tudalennau 374 - 403) 
Ann Lloyd, Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Jan Williams, Cadeirydd, Ymddiriedolaeth GIG Iechyd Cyhoeddus Cymru
Richard Bevan, Ysgrifennydd y Bwrdd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Papur 6 - Conffederasiwn GIG Cymru
Papur 7 – Yr Athro Vivienne Harpwood
Papur 8 – Iechyd Cyhoeddus Cymru

Egwyl (13.45-13.50) 



5 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol (2)
(13.50-14.50) (Tudalennau 404 - 408) 
Carol Shillabeer, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys
Mandy Rayani, Cyfarwyddwr Nyrsio, Ansawdd a Phrofiad Cleifion, Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda
Alex Howells, Prif Weithredwr, Addysg a Gwella Iechyd Cymru

Papur 9 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda
Papur 10 - Addysg a Gwella Iechyd Cymru

6 Papurau i’w nodi
(14.50)  

6.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
gwaith y Grŵp Rhyng-Weinidogol ar Dalu am Ofal Cymdeithasol

(Tudalennau 409 - 410) 
6.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft 

Cymru 2022
(Tudalennau 411 - 412) 

6.3 Ymateb gan y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft Cymru 2022
(Tudalennau 413 - 415) 

6.4 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan gyda gwybodaeth 
ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf

(Tudalennau 416 - 420) 
6.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

defnyddio o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal yng Nghymru
(Tudalennau 421 - 422) 

6.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r Adroddiad ar Hepatitis C
(Tudalennau 423 - 427) 

6.7 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ynghylch Adroddiad 
Cenedlaethau'r Dyfodol Mai 2020

(Tudalennau 428 - 429) 



6.8 Llythyr gan y Panel Trosolwg Annibynnol ar Wasanaethau Mamolaeth gyda 
gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf

(Tudalennau 430 - 431) 
6.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Gwasanaethau Mamolaeth Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg
(Tudalennau 432 - 433) 

6.10 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda gyda gwybodaeth ychwanegol 
yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf

(Tudalennau 434 - 439) 
6.11 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau polisi cyffredin y DU
(Tudalennau 440 - 442) 

6.12 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar Fil Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)

(Tudalennau 443 - 476) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.50)  

8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Trafod y dystiolaeth
(14.50-15.00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Yr wyf yn falch o gael y cyfle i ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Bil Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru). 

Fel Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC), yr wyf yn ymchwilio i gwynion a wnaed 
gan aelodau o’r cyhoedd sy’n credu eu bod wedi dioddef caledi neu anghyfiawnder drwy 
gamweinyddiaeth neu fethiant gwasanaeth gan gorff o fewn fy awdurdodaeth, sydd yn ei hanfod yn 
cynnwys yr holl sefydliadau sy’n darparu gwasanaethau cyhoeddus sydd wedi’u datganoli i Gymru. 
Mae’r rhain yn cynnwys: 

• Llywodraeth leol (cynghorau sir a chynghorau cymuned);
• Y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (gan gynnwys Meddygon Teulu a deintyddion);
• Landlordiaid cymdeithasol cofrestredig (cymdeithasau tai); a
• Llywodraeth Cymru, ynghyd â’i chyrff noddedig.

Yr wyf hefyd yn gallu ystyried cwynion am ofal cymdeithasol a drefnwyd yn breifat neu ofal 
cymdeithasol a ariennir, yn ogystal â gwasanaethau gofal lliniarol. 

Mae gwasanaethau Iechyd yn cyfrif am bron i hanner y cwynion a wnaed i’m swyddfa (46% yn 
2018/19) ond ar hyn o bryd, dim ond nifer fach o gwynion am ofal cymdeithasol yr wyf yn eu 
derbyn, er gwaethaf cyflwyno’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Bydd 
y
[...]
ngyrchol gan Lywodraeth Cymru, gyda Gweinidogion Cymru yn cael feto effeithiol ar benodi’r 
Prif Weithredwr a rheoli cydnabyddiaeth a thelerau ac amodau staff. Mae hyn, ynghyd â rheoli 
ariannu’r corff newydd, yn cwestiynu nid yn unig statws annibynnol Corff llais y dinesydd ond hefyd 
yr amgyffrediad o’i annibyniaeth, sydd yr un mor bwysig. Ymddengys y byddai’n fwy priodol i gorff 
gwbl annibynnol, fel Cynulliad Cenedlaethol Cymru, i wneud neu oruchwylio penodiadau a 
phenderfyniadau.  

 
Gan droi at agweddau eraill ar y cynnig ar gyfer Corff llais y dinesydd, yr wyf yn awgrymu, er mwyn 
i’r Corff arfaethedig fod yn effeithiol wrth leisio pryderon dinasyddion Cymru, fod rhaid iddo gadw 
presenoldeb lleol a all fynegi pryderon dinasyddion lleol. Bydd gwahanol faterion yn codi mewn 
gwahanol feysydd gan adlewyrchu, er enghraifft, y model gwasanaeth lleol, gwledigrwydd, 
darpariaeth Meddygon Teulu, demograffeg a gallu gofal iechyd. Yr wyf o’r farn bod rhyddid i 
weithredu’n lleol, wrth gadw buddion cyfeiriad strategol clir, safonau cenedlaethol a dulliau cyson 
ledled Cymru, yn bwysig. 

 
Nodir bod y Bil yn cynnig rhoi’r pŵer i Gorff llais y dinesydd wneud cynrychioliadau. Fodd bynnag, yr 
wyf yn awgrymu bod unrhyw bŵer i wneud cynrychioliadau yn cael ei gyfaddawdu os yw 
cynrychioliadau o’r fath yn syrthio ar glustiau byddar. Felly, byddwn yn awgrymu y dylid ei gwneud 
yn ofynnol i’r unigolion hynny a nodwyd ym mharagraff 15 (2) roi sylw dyledus i gynrychioliadau 
ffurfiol gan Gorff llais y dinesydd, a bod methiant i wneud hynny yn cael ei gyfeirio at ystyriaeth 
corff annibynnol. 

 
 

 
 
Nick Bennett 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
Gorffennaf 2019 
 

*************************************************************************** 

Tudalen y pecyn 358



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon

Health, Social Care and Sport Committee

HSCS(5)-24-19 Papur 3 / Paper 3

Royal College of General Practitioners Wales  4th Floor Cambrian Buildings  Mount 
[...]
ym 
yn cydnabod ac yn croesawu rol y Corff Llais y Dinesydd newydd. Teimlwn y dylai' r corff 
newydd gael adnoddau digonol ac y dylid cryfhau'r lefel gywir o fynediad a 
chydweithrediad. Argymhellir hefyd y dylid cael eglurder o ran y dulliau o ymdrin ag 
anghytundebau sylfaenol rhwng materion lleol, rhanbarthol a chenedlaethol. 

Yn gywir, 

Dafydd Bebb 
Ysgrifennydd y Bwrdd 
AaGIC 

• Chairman/Cadeirydd: Dr Chris Jones

• Chief Execulive/PrifWeithredwr: Alex Howells

HEIW Headquarters/ Pencadlys HEIW, Ty Dysgu, Cefn Coed, Nantgarw, Cardiff, CF15 7QQ. 
Telephone/Ff6n: 03300 585 005 

•

Tudalen y pecyn 408



Bae Caerdydd 
Caerdydd 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

15 Gorffennaf 2019 

Ysgrifennaf atoch i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'ch pwyllgor am waith Grŵp y 
Gweinidogion ar Dalu am Ofal Cymdeithasol, a sefydlwyd y llynedd gan y Prif Weinidog ar y 
pryd i ystyried y posibilrwydd o gyflwyno ardoll gofal cymdeithasol i helpu i gwrdd â'r costau 
a'r galw cynyddol sy'n gysylltiedig â darparu’r gofal hwnnw. Fi sy'n cadeirio'r grŵp hwn 
bellach.   

Mae Grŵp y Gweinidogion yn canolbwyntio ar ystyried adroddiad yr Athro Gerald Holtham 
sy'n edrych ar faterion yn ymwneud â chodi ardoll gofal cymdeithasol. Mae adroddiad yr 
Athro Holtham ar gael yn: https://llyw.cymru/talu-am-ofal-cymdeithasol. Cylch gwaith y Grŵp 
yw ymchwilio ymhellach i'r posibiliadau o ran codi ardoll gofal cymdeithasol, neu ddefnyddio 
mecanwaith arall, i godi cyllid ychwanegol ar gyfer gofal cymdeithasol yn y tymor canolig i'
[...]
ealth and Social Services 

Ein cyf/Our ref MA(P)VG/2643/19 

Dai Lloyd AC  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Caerdydd  
CF99 1NA 

Annwyl Dai, 

Tudalen y pecyn 421

Eitem 6.5

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Fframwaith Sicrhau a Gwella Ansawdd sy'n cael ei gyflwyno fel rhan o'r newidiadau i'r 
contract a gyhoeddwyd gennyf ym mis Mehefin. 
 
Mae Argymhelliad 2 yn cyfeirio at gydymffurfedd y byrddau/ymddiriedolaethau mewn 
perthynas â chanllawiau'r Sefydliad Cenedlaethol dros Ragoriaeth mewn Iechyd a Gofal ar 
ddementia.  Gan fod y canllawiau wedi'u seilio ar y dystiolaeth orau sydd ar gael mae'r 
byrddau a'r ymddiriedolaethau iechyd yn cydnabod bod disgwyl iddynt gadw at y canllawiau 
hyn. Bydd NICE a Llywodraeth Cymru yn parhau i annog sefydliadau i ddefnyddio 
canllawiau er mwyn darparu eu gwasanaethau a llwybrau cleifion.  
 
Yn ogystal, rydym wedi sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen er mwyn helpu camau dysgu a 
datblygu a fydd yn ategu ffyrdd amgen yn hytrach na rhoi meddyginiaethau gwrthseicotig. 
 
O ran rhoi diweddariad ar Argymhelliad 8, mae Addysg a Gwella Iechyd Cymru yn cynnal 
Adolygiad Strategol o Addysg i Weithwyr Iechyd Proffesiynol sy'n edrych ar y trefniadau ar 
gyfer y broses gomisiynu yn y dyfodol. Bydd hyn yn cynnwys Therapyddion Iaith a 
Lleferydd. 
 
Yn ogystal, gwnaeth y Cynllun Gweithredu ar gyfer Dementia nodi'r angen i gael 
Ymgynghorydd Gweithwyr Proffesiynol Perthynol i Iechyd Cymru Gyfan ar gyfer Dementia. 
Mae'r swydd hon yn cael ei hysbysebu ar hyn o bryd a bydd yn canolbwyntio ar alluogi pobl 
i fyw mor annibynnol â phosibl cyhyd â phosibl drwy gynlluniau gofal unigol. Bydd yn newid 
y ffordd yr ydym yn galluogi pobl sydd â dementia i gadw rheolaeth dros eu bywydau eu 
hunain ac i reoli eu cyflwr cyhyd â phosibl. 
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AC/AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for He
[...]
. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Mick Giannasi 
Cadeirydd y Panel Trosolwg Annibynnol ar Wasanaethau Mamolaeth 

Tudalen y pecyn 431

mailto:oversightpanel.maternity@gov.wales
mailto:paneltrosolwg.mamolaeth@llyw.cymru
https://www.rcog.org.uk/eachbabycounts
https://www.npeu.ox.ac.uk/mbrrace-uk


Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/P/VG/3024/19 

Dr Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

29 Awst 2019 

Annwyl Dai, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 Gorffennaf 2019 yn gofyn am eglurder ar gydlyniant yr 
ymyriadau sydd ar waith ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg (BIPCTM). 

Ers cyhoeddi adroddiad y Colegau Brenhinol ar 30 Ebrill 2019, mae nifer o fesurau wedi'u 
gosod i annog gwelliannau. Fe gofiwch fy mod wedi rhoi'r gwasanaethau mamolaeth mewn 
mesurau arbennig, gan roi'r sefydliad cyfan mewn ymyrraeth wedi'i thargedu ar yr un pryd yn 
sgil nifer o bryderon a ddaeth i law ynghylch ansawdd a llywodraethu. Yn amlwg, mae nifer o 
elfennau yn gorgyffwrdd rhwng y ddau faes hyn a bydd angen eu hystyried gyda'i gilydd wrth 
bennu a oes gwelliannau cynaliadwy yn cael eu gwneud. Felly, rwyf yn croesawu'r cyfle i 
amlinellu elfennau presennol yr ymyrraeth, gan ddisgrifio sut y credaf y bydd y rhain yn cyd-
fynd â'i gilydd. 

Rhaid i 
[...]
chyd. Rôl y tîm yw cysoni holl elfennau unigol yr 
ymyrraeth; gan annog cydweithio agored a thryloyw. Yn ogystal â hyn, mae David Jenkins, 
AGIC, SAC a'r Uned Gyflawni yn mynd i gyfarfodydd ffurfiol misol y Panel Trosolwg 
Annibynnol ar Wasanaethau Mamolaeth, ynghyd â Llywodraeth Cymru. Mae hyn yn gyfle i'r 
holl randdeiliaid allweddol friffio ei gilydd a rhannu gwybodaeth yn briodol. 
 
Mewn perthynas â gwasanaethau mamolaeth, disgwyliaf y bydd pob bwrdd iechyd yng 
Nghymru yn dysgu o hyn. Yn ogystal â'r asesiad brys y gofynnais i'r holl fyrddau iechyd ei 
gynnal, rwyf yn falch bod AGIC wedi dechrau Adolygiad Cenedlaethol o Wasanaethau 
Mamolaeth. Mae'r cylch gorchwyl ar gael yma. Bydd adroddiad yn cael ei lunio yn dilyn pob 
arolygiad mamolaeth a bydd adroddiad cenedlaethol ar wasanaethau mamolaeth yn cael ei 
gyhoeddi yn ystod haf 2020. 
 
Gobeithio bod yr wybodaeth hon o gymorth. Byddaf yn darparu diweddariadau rheolaidd ar y 
cynnydd. 
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services Tudalen y pecyn 433

https://agic.org.uk/adolygiad-ar-y-cyd-agic-sac-o-drefniadau-llywodraethu-ansawdd-bwrdd-iechyd-prifysgol-cwm-taf
https://agic.org.uk/adolygiad-cenedlaethol-o-wasanaethau-mamolaeth


Swyddfeydd Corfforaethol, Adeilad Ystwyth, 
Hafan Derwen, Parc Dewi Sant, Heol Ffynnon Job, 

Caerfyrddin, Sir Gaerfyrddin, SA31 3BB 

Corporate Offices, Ystwyth Building, 
Hafan Derwen, St Davids Park, Job’s Well Road, 

Carmarthen, Carmarthenshire, SA31 3BB  

Cadeirydd /Chair 
Miss Maria Battle 

Prif Weithredwr/Chief Executive 
Mr Steve Moore 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda yw enw gweithredol Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Hywel Dda 
Hywel Dda University Health Board is the operational name of Hywel Dda University Local Health Board 

Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda yn amgylchedd di-fwg   Hywel Dda University Health Board operates a smoke free environment 

Eich cyf / Your ref: 

Ein cyf/Our re
[...]
h risk and cross cutting areas was 
undertaken to determine the potential impact to business continuity and understand the 
collaborative contingency planning arrangements that are required for preparedness, 
response and recovery for a ‘no deal’ scenario. 

 
 

Tudalen y pecyn 438



6 

 

 
Together with a number of table top exercises at local, regional and national levels, 
these have led to the identification of the highest risk areas: Supply Chain; Workforce; 
Financial Impact; and knock on impact from partner social care providers and primary 
care contractors. 

 
Specific business continuity plans have been developed which reflect contingency 
arrangements in the event of a no-deal scenario, and link to on-going preparations by 
NHS Wales Shared Services Partnerships.  

 
The Health Board continues to maintain a Brexit Steering Group (which leads on  
planning, preparing and responding to the consequences of Brexit) and participates in 
preparations at regional (Local Resilience Forum) and national (Welsh Government) 
levels. 

 
I trust this information is of assistance and addresses the points raised by the Committee. 
 
Best wishes 
Yours sincerely  
 

 
Steve Moore 
Chief Executive 

 

 

Tudalen y pecyn 439



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

4 Medi 2019 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Gorffennaf yn gofyn am fanylion am fframweithiau polisi 
cyffredin y DU sy’n cael eu datblygu o fewn fy mhortffolio. Rwy’n ddiolchgar iawn am 
[...]
eol  ymateb yn 

ffurfiol i sylwadau a wneir gan y Corff. Mae swyddogion yng Nghymru wedi cyfarfod 

â Bwrdd y Cynghorau Iechyd Cymuned ac maent yn parhau mewn cysylltiad â hwy 

i drafod hyn ymhellach.  

 

Ymweld 

Y disgwyliad clir yw bydd y Corff yn gallu cael gafael ar ddefnyddwyr gwasanaethau ym 

man darparu’r gofal, er mwyn cael eu barn am faterion yn ymwneud ag iechyd a 

gwasanaethau cymdeithasol. Dyma un o ddulliau niferus y Corff newydd o gasglu barn a 

sylwadau’r cyhoedd. 

Mae swyddogion wedi cael trafodaethau adeiladol â Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru dros yr haf i weld sut mae’r Cynghorau Iechyd Cymuned yn defnyddio eu pwerau 

mynediad ar hyn o bryd, a sut y gallem sicrhau bod y Corff yn gallu cael mynediad i 

leoliadau iechyd a gofal cymdeithasol. 

Mae’r trafodaethau hyn yn parhau. 

 

 

Tudalen y pecyn 476


	Agenda
	2 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Papur 1: Pecyn ymgynghori
	Papur 2: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	2.1. Dyletswydd Ansawdd ar gyfer Poblogaeth Cymru
	Rhan 3: Dyletswydd Gonestrwydd
	Rhan 4:  Corff llais y Dinesydd (CVB)
	Nick Bennett
	Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru


	3 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Cholegau Brenhinol a Chymdeithas Feddygol Prydain yng Nghymru
	Papur 4: Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 5: Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol
	Papur 7: Yr Athro Vivienne Harpwood (Saesneg yn unig)
	Papur 8: Iechyd Cyhoeddus Cymru

	5 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol (2)
	Papur 10: Addysg a Gwella Iechyd Cymru

	6.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwaith y Grŵp Rhyng-Weinidogol ar Dalu am Ofal Cymdeithasol
	6.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft Cymru 2022
	6.3 Ymateb gan y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft Cymru 2022
	6.4 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf
	6.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y defnyddio o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal yng Nghymru
	6.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r Adroddiad ar Hepatitis C
	190809 Letter from Minister for Health and Social Services re Hep C response - w
	190809 - Welsh Government response to Hepatitis C report - w

	6.7 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ynghylch Adroddiad Cenedlaethau'r Dyfodol Mai 2020
	6.8 Llythyr gan y Panel Trosolwg Annibynnol ar Wasanaethau Mamolaeth gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf
	6.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Gwasanaethau Mamolaeth Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg
	6.10 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
	6.11 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch fframweithiau polisi cyffredin y DU
	6.12 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)
	MA-L-VG-0420-19 - Response to the Chair HSCS following appearance on 11 ...
	LETTER - HSCS Committee following appearance on 11 July 2019 all annexes - cym






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 
a Chwaraeon
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2019
Amser: 09.31 - 14.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5758

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Dai Lloyd AC

Jayne Bryant AC

Angela Burns AC

Lynne Neagle AC

David Rees AC

Tystion:

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Chris Vinestock, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Dr Rob Morgan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, 
Coleg Nyrsio Brenhinol

Dr Rob Bleehan, Cymdeithas Feddygol Prydain

Ann Lloyd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Richard Bevan, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Jan Williams, Iechyd Cyhoeddus Cymru

http://senedd.tv/


Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys

Mandy Rayani, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda

Alex Howells, Addysg a Gwella Iechyd Cymru (AaGIC)

Staff y Pwyllgor:

Sarah Beasley (Clerc)

Claire Morris (Ail Glerc)

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol)

Amy Clifton (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Helen Mary Jones AC.

2 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru.

3 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Cholegau Brenhinol a Chymdeithas Feddygol 
Prydain yng Nghymru 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol, y 
Coleg Nyrsio Brenhinol a Chymdeithas Feddygol Prydain yng Nghymru.

4 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol.

5 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth gyda Byrddau Iechyd Lleol (2) 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol.



6 Papurau i’w nodi 

6.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwaith y 

Grŵp Rhyng-Weinidogol ar Dalu am Ofal Cymdeithasol 

6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft Cymru 

2022 

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.3 Ymateb gan y Gweinidog Addysg ynghylch cwricwlwm drafft Cymru 2022 

6.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.4 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan gyda gwybodaeth ychwanegol 

yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf 

6.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

defnyddio o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal yng Nghymru 

6.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r Adroddiad ar Hepatitis C 

6.6 Nododd y Pwyllgor yr ymateb.

6.7 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ynghylch Adroddiad 

Cenedlaethau'r Dyfodol Mai 2020 

6.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.8 Llythyr gan y Panel Trosolwg Annibynnol ar Wasanaethau Mamolaeth gyda 

gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf 

6.8 Nododd y Pwyllgor y llythyr.



6.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Gwasanaethau Mamolaeth Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

6.9 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.10 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda gyda gwybodaeth ychwanegol yn 

dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf 

6.10 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.11 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau polisi cyffredin y DU 

6.11 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6.12 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar Fil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

6.12 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 
cyfarfod.

8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Trafod y dystiolaeth 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.


